CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Município de Nova América da Colina

EDITAL 03/2023

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR – 2023 – DO MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA

COLINA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NOS TERMOS

DAS LEIS MUNICIPAIS N.º 92/90, 209/97, 221/97, 084/2007 e 533/2023 E ALTERAÇÕES,

TORNA PÚBLICO:

As provas objetivas para os cargos de Conselheiros Tutelares terão a duração

de 4 horas e serão aplicadas no dia 25 de junho de 2023, às 13:00 horas (horário oficial de

Brasília/DF) no COLEGIO ESTADUAL PAPA PAULO VI, R. Ivaí, 360 – Centro, Nova América

da Colina, PR.

O portão será fechado impreterivelmente às 13h:00.

O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das

provas com antecedência mínima de meia hora do horário fixado para o início dessas, munido

de caneta esferográfica de tinta preta fabricada em material transparente e do documento de

identidade original com foto.

Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas,

for surpreendido portando:

a) aparelhos eletrônicos, tais como wearable tech, máquinas calculadoras, agendas eletrônicas

e(ou) similares, telefones celulares, smartphones, tablets, ipods®, gravadores, pen drive, mp3

player e(ou) similar, relógio de qualquer espécie, alarmes, chaves com alarme ou com qualquer

outro componente eletrônico, fones de ouvido e(ou) qualquer transmissor, gravador e(ou)

receptor de dados, imagens, vídeos e mensagens etc.;

b) óculos escuros, protetor auricular, lápis, lapiseira/grafite, marca-texto e(ou) borracha;

c) quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc.;

d) qualquer recipiente ou embalagem que não seja fabricado com material transparente, tais

como garrafa de água, suco, refrigerante e embalagem de alimentos (biscoitos, barras de

cereais, chocolate, balas etc.).

           CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Município de Nova América da Colina

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

a) Da prova de Conhecimentos Específicos

I - Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal 8.069/90) e eventuais alterações;

II - Lei Orgânica da Assistência Social (Lei Federal 8.742/1993) e eventuais alterações;

III - Política Nacional de Busca de Pessoas Desaparecidas (Lei Federal 13.812/2019) e

eventuais alterações;

IV - Constituição Federal;

V - Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo (SINASE) (Lei Federal 12.594/2011) e

eventuais alterações;

VI - Resoluções do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA;

VII - Plano Nacional pela Primeira Infância;

VIII - Plano Nacional de Convivência Familiar e Comunitária;

b) Da prova de Língua Portuguesa

I – ortografia, pontuação e acentuação gráfica;

II - pronomes (emprego, forma de tratamento e colocação);

III - verbos (as pessoas, os tempos, os modos);

IV - concordância nominal e verbal;

V – Conjunção (aditivas, alternativas, adversativas);

VI - leitura e interpretação de diversos tipos de textos (literários e não literários);

VII - conhecimento de diferentes gêneros textuais (resumos, ofícios, cartas, tomada de notas,

declarações, memorandos).

           CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Município de Nova América da Colina

c) Da prova de Informática

I - Sistema Operacional Microsoft Windows 7 e 10;

II - conhecimento sobre o pacote Microsoft Office 2010 e 2013 (Word, Excel, Outlook e

PowerPoint), navegadores de internet, antivírus;

III - conhecimento sobre hardware (componentes de microcomputadores) e suas nomenclatura

e funções;

IV - acesso a redes de computadores e a internet;

V - operar sistemas online;

VI - equipamentos de impressão, cópia e digitalização;

VII - buscas e consultas online;

Nova América da Colina, 18 de maio de 2023

Dorines Miranda Carneiro

Coordenador da Comissão Especial